
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 255 DEL 11-02-2020

N. SETTORE 8 DEL 11-02-2020

Oggetto:
(Legge 328-00) - Integrazione Piano di Zona 2013/2015 Servizio assistenza
domiciliare anziani nei comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27
Approvazione graduatoria.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 255 del 11-02-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
(Legge 328-00) - Integrazione Piano di Zona 2013/2015 Servizio assistenza
domiciliare anziani nei comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27
Approvazione graduatoria.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema intergrati di interventi e servizi sociali
demanda alle Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per gli obiettivi ed
interventi di settore”;
- che con deliberazione n. 323 del 29/09/2016, il Governo regionale ha approvato il documento di
programmazione “Integrazione alle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie
2013/2015”, che prevede l’utilizzo  delle risorse del FNPSA assegnate alla Regione Siciliana per le annualità
2014-2015, con l’obiettivo di  implementare le Azioni già programmate o aggiungendone nuove che, a fronte
dei bisogni emersi dai tavoli tematici organizzati per la definizione del PdZ 2013/15 non hanno trovato
risposte e copertura finanziaria;
-  che in esecuzione alla succitata deliberazione regionale, con D.P.R.S. n. 598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016,
pubblicato sulla GURS n. 55 del 16/12/16, è stato approvato il documento di programmazione “Integrazione
alle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015” e relativi atti;
- che con D.D.G. n. 3730 del 20/12/2016/Serv.2, l’Assessorato Regionale della famiglia ha proceduto alla
revoca del  DDG n.3555 del 09/12/16, e riapprovato il decreto di riparto delle somme destinate  ai 55 distretti
socio sanitari, assegnando al Distretto 27 la somma di € 777.822,30;
- che con circolare n. 1 del 26/01/2017, l’Assessorato alla Famiglia ha emanato le direttive per procedere
all’implementazione del PdZ in corso di attuazione;
- che con la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 3 del 4/04/2017,  è stata approvata l’integrazione al Piano
di Zona 2013/2015, giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, contenente:
- il formulario del Nuovo Indice Ragionato, relativo all’Azione n.9 denominata “Assistenza domiciliare
Anziani”, prevista in favore di anziani residenti nei Comuni del Distretto, per dodici mesi;
- i piani finanziari relativi alla scheda progettuale pari ad € 783.822,30, di cui  € 777.822,30 quali risorse
provenienti dal FNPS, ed € 6.000,00, quale quota di cofinanziamento da parte dei Comuni costituenti il
distretto per le spese di gara e la pubblicazione dell’accordo di programma;
- il bilancio di distretto integrato che con l’incremento dell’azione 9 assume un valore economico di  €
4.882.646,18;

-che con il parere n. 41 del 29/11/2017, trasmesso a questo ufficio con nota n. 39396 del 29/11/2017, il Nucleo
di valutazione dei Pian di Zona – L 328/00, ha espresso parere di non congruità in quanto non ritiene
opportuna l’integrazione effettuata con una unica azione progettuale, bensì necessita prevedere altre azioni
rispondenti alle esigenze del territorio;
- che in data 30/01/2018 il Gruppo Piano  ha condiviso e fatte proprie le proposte progettuali redatta dal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 255 del 11-02-2020
Pag. 2 di 5



gruppo di lavoro ristretto secondo il formulario del Nuovo Indice Ragionato, che di seguito si specificano:
 Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani”, prevista in favore di  anziani, per dodici mesi, per un-
importo complessivo di € 500.654,70 finanziati con risorse provenienti dal FNPS;
Azione 3 “Assistenza domiciliare diversabili” quale intervento  di sostegno alle famiglie con persone-
diversamente abili di tutte le fasce di età che a causa di una situazione di ridotta o compromessa
autonomia possono essere a rischio di istituzionalizzazione,  per un importo complessivo di €
142.326,20 finanziati con risorse provenienti dal FNPS;
Azione 4 “Educativa domiciliare minori” con la finalità di supportare le famiglie in situazione di-
difficoltà temporanea o famiglie con minori definite “a rischio”, per un importo complessivo di €
134.840,19 finanziati con risorse provenienti dal FNPS;

- che con deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 1 del 5/04/2018 viene approvata l’Integrazione al PdZ
2013/15, giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, così come redatta dal Gruppo ristretto e condivisa
dal Gruppo Piano, contenente le tre schede progettuali sopra indicate per un importo pari ad € 777.821,09
quali risorse provenienti dal FNPS;
Dato Atto:
- che con  la nota prot.llo n. 32160 del 7/06/2018 questo Distretto ha inviato all’Assessorato competente gli
atti relativi alla riprogrammazione dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015;
- che con nota prot.llo n. 20575 del 11/06/2018 il Nucleo di valutazione dei Pian di Zona – L. 328/00 ha
trasmesso a questo ufficio, parere di congruità;
- che con nota prot.llo n. 23360 del 5/07/2018 il servizio 2°- Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio
Sanitari –Ufficio Piano del Dipartimento Famiglia ha comunicato di aver provveduto all’emissione del
mandato di pagamento relativo alla II annualità dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015, pari ad €
555.274,64, ai sensi del D.R.S. n. 1219 del 20/06/2018;
- che, successivamente, il Dipartimento Famiglia ha liquidato la rimanente somma di € 222.546,45 relativa alla
III annualità;
- che Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani” dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 prevede la
realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favori di anziani residenti nei Comuni  del Distretto D 27;
- che in ordine  alle modalità di gestione,  la scheda  contenuta  nell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015
approvato  stabilisce che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta sulla piattaforma  MEPA  di Consip
S.P.A. mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa alla
quale potranno partecipare: tutte le istituzioni socio assistenziali, iscritte all’albo regionale di cui all’art. 26
della L.R. 9.5.1986, n. 22, sez. anziani- Tipologia assistenza domiciliare, o analoghi albi se la sede è diversa
dalla Regione Sicilia;
- che l’Azione 1 “Assistenza domiciliare anziani ” dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 prevede la
realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favori di anziani residenti nei Comuni  del Distretto D 27;
-con determinazione dirigenziale è stata indetta la Gara Telematica con procedura aperta tramite piattaforma
MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.) ai sensi dell'art. 60, per l’affidamento del
servizio di assistenza domiciliare anziani nei Comuni del Distretto socio sanitario 27, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
-con determinazione dirigenziale  n. 1191 del 02.07.2019 è stato approvato l'avviso pubblico unitamente allo
schema di domanda per l’ammissione al Servizio di Assistenza domiciliare anziani;
Considerato che
-  il predetto avviso individua i requisiti di età per l’accesso allo stesso stabilendo per le donne anni 55 e 60
anni se uomini”
- con nota del 05.07.2019 il Distretto Socio Sanitario n.27 ha trasmesso ai comuni interessati il relativo avviso
pubblico e lo schema dell’istanza;
Rilevato che nei comuni del distretto socio sanitario n.27 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la
presentazione delle istanze;
Dato Atto che a seguito dell’avviso pubblico sono pervenute nei comuni del distretto complessivamente n. 127
al 30/11/2019;
Ritenuto che dalle risultanze istruttorie risulta che:
- n. 104 sono ammissibili; considerate le n. 19 aggiunte dai diversabili,
- - n. 23  non ammissibili,(n.4 deceduti; n. 4 rinunce; n. 1 non interessato al servizio poiché non in possesso
del requisito anagrafico per l’accesso al servizio di che trattasi e tra questi n.14 sono fruitori del servizio
Assistenza Domiciliare Integrata (ADI PAC);
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi (all. A) e degli esclusi (all. B);
Visto il Regolamento distrettuale recante le modalità di svolgimento delle attività per i diversabili, approvato
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 255 del 11-02-2020
Pag. 3 di 5



dal Comitato dei sindaci con deliberazione n. 19  del 07.12.2007;
Visto l’OO.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente in materia;

DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa

Di approvare la graduatoria degli ammessi a beneficiare del servizio di Assistenza domiciliare anziania)
composto da n. 104 soggetti, parte integrante e sostanziale del presente atto (all. A);
Di approvare la graduatoria degli esclusi composto da n. 23 persone, parte integrante e sostanziale delb)
presente atto, (all. B);
Di dare atto che le graduatoria sono redatte nel rispetto della normativa vigente in materia della tutelac)
della privacy ( GDPR) e D.Lgs.101/2018 , pertanto, non contiene i dati identificativi dei soggetti
richiedenti e le informazioni idonee a rivelare la situazione di disagio degli interessati;
Di dare atto, altresì, che i posti vacanti e quelli che per qualsiasi motivo dovessero rendersi talid)
saranno coperti, utilizzando le istanze pervenute oltre il 30.11.2019,  in regola con i requisiti,
nell’ordine cronologico di ricezione.
Di dare atto, infine, che la presente non comporta oneri di qualsiasi natura a carico del Bilancioe)
comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 255 del 11-02-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 255 del 11-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-02-2020.

N. Reg. Albo: 574

Milazzo, lì 12-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 255 del 11-02-2020
Pag. 5 di 5


